
 

Ochrana oznamovatelů a fungování vnitřního oznamovacího systému 

v Technologickém centru Praha z.s.p.o. 

Oznamování dle Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019  
o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie (dále také „Směrnice“) 

 
Základní informace 
Whistleblowing označuje oznamování protiprávního jednání, ke kterému dochází v souvislosti s prací 
oznamovatelů (tzv. whistleblowerů). 
  
Co se oznamuje 
Informace o možném protiprávním jednání, které porušuje právo Evropské unie. 
 

Ochrana oznamovatelů  
Hlavním cílem ochrany oznamovatelů je umožnit odhalovat protiprávní jednání odehrávající se na pracovišti 
nebo při výkonu pracovní činnosti, o kterých zaměstnanci a osoby v podobném postavení za normálních 
okolností zaměstnavatele nebo příslušné státní orgány neinformují. Ochrana oznamovatelů je základním 
prostředkem boje proti korupci a dalšímu nežádoucímu jednání, které je v rozporu s veřejným zájmem. 

Kdo může oznamovat 
Oznámení může podat fyzická osoba (oznamovatel) a musí obsahovat informace o možném protiprávním 
jednání, které porušuje právní předpis Evropské unie upravující níže uvedené oblasti, o jehož spáchání se 
oznamovatel dozvěděl v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností. 

Prací nebo jinou obdobnou činností se v souladu s výše uvedenou Směrnicí rozumí zejména: 

 zaměstnání (pracovněprávní vztah, dohoda o pracích konaných mimo pracovní poměr), 
 výkon funkce člena orgánu právnické osoby, který je do funkce volen, jmenován či jinak povolán, 
 odborná praxe, stáž, 
 výkon práv a povinností vyplývajících ze smlouvy, jejímž předmětem je poskytování dodávek, služeb, 

stavebních prací nebo jiného obdobného plnění, 
 ucházení se o práci nebo jinou obdobnou činnost. 

 

Oblasti oznámení 
Ochrana oznamovatelů se týká oznámení v následujících oblastech: 

1. zadávání veřejných zakázek; 
2. finanční služby, produkty a trhy a předcházení praní peněz a financování terorismu; 
3. bezpečnost a soulad výrobků s předpisy; 
4. bezpečnost dopravy; 
5. ochrana životního prostředí; 
6. radiační ochrana a jaderná bezpečnost; 
7. bezpečnost potravin a krmiv, zdraví a dobré životní podmínky zvířat; 
8. veřejné zdraví; 
9. ochrana spotřebitele a 



 

10. ochrana soukromí a osobních údajů a bezpečnost sítí a informačních systémů. 
 

Dále se jedná o porušení ohrožující finanční zájmy Unie podle článku 325 Smlouvy o fungování EU a blíže 
upřesněná v příslušných opatřeních Unie a porušení týkající se vnitřního trhu podle čl. 26 odst. 2 Smlouvy 
o fungování EU, včetně porušení unijních pravidel hospodářské soutěže a státní podpory, jakož i porušení 
týkající se vnitřního trhu v souvislosti s jednáními, která porušují pravidla týkající se daně z příjmů 
právnických osob, nebo s mechanismy, jejichž účelem je získání daňové výhody, která maří předmět nebo 
účel příslušného práva v oblasti daně z příjmů právnických osob. 

Dle zákona o ochraně oznamovatelů oznámení obsahuje informace o možném protiprávním jednání, k 
němuž došlo nebo má dojít u osoby, pro niž oznamovatel, byť zprostředkovaně, vykonával nebo vykonává 
práci nebo jinou obdobnou činnost, nebo u osoby, se kterou oznamovatel byl nebo je v kontaktu v 
souvislosti s výkonem práce nebo jiné obdobné činnosti, a které: 

1.  má znaky trestného činu, 

2.  má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň   100 000 Kč, 

3.  porušuje tento zákon. 

 
 

Ochrana osob 
K oznámením a jejich obsahu nemá přístup nikdo jiný než příslušná osoba, určená ředitelem Technologického 
centra Praha. Oznámení je uchováváno tak, aby nebyla ohrožena totožnost oznamovatele a dalších osob a 
důvěrnost informací uvedených v oznámení. 

Oznamovatel má nárok na ochranu pokud: 

1. měl oprávněné důvody se domnívat, že oznámené informace o porušení byly v době oznámení pravdivé; 
(oznamovatel nesmí učinit oznámení vědomě nepravdivé), 

2. oznámené informace spadaly do oblasti působnosti Směrnice, a 
3. oznámení bylo podáno v souladu se Směrnicí. 

Je zakázáno vůči oznamovateli uplatnit odvetná opatření. Odvetným opatřením se rozumí jakékoli přímé či 
nepřímé jednání nebo opomenutí, k němuž dochází v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností, které 
je vyvolané oznámením a které oznamovateli působí nebo může způsobit neoprávněnou újmu. 

Ochrana osobních údajů 
Jakékoli zpracovávání osobních údajů se provádí v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a 
zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. 

Vnitřní oznamovací kanál 
Technologické centrum Praha zřídilo vnitřní oznamovací systém k podávání oznámení. Oznámení je přijímáno 
v následujících formách: 



 

e-mailem  
na adresu oznameni@tc.cz (přístup má pouze příslušná osoba, která je vázána mlčenlivostí a nesmí prozradit 
identitu oznamovatele) 
osobně 
v kanceláři č. 121 budovy Technologického centra Praha, na adrese Ve Struhách 1076/27, Praha 6 
telefonicky 
kontaktní telefon na příslušnou osobu je: 724 829 477 
písemně v listinné podobě 
poštou na adresu: Technologické centrum Praha, příslušná osoba, Ve Struhách 1076/27, 160 00, Praha 6. 
Obálka musí být viditelně označena „OZNÁMENÍ – NEOTVÍRAT“.                                                          
Webovým formulářem 
na webové drese https://www.tc.cz/cs/oznameni 
 
 
Zveřejnění  
Oznamovatel může oznámení uveřejnit, nastane-li jeden z níže uvedených případů: 

1. v návaznosti na podané oznámení nebylo ve stanovených lhůtách přijato vhodné opatření, 
2. nečinností by mohlo dojít k ohrožení významného veřejného zájmu, např. z důvodu nebezpečí z prodlení. 

 
 
Povinnosti oznamovatele 
Nelze oznamovat skutečnosti vědomě nepravdivé. Takovéto jednání může být sankcionováno. Oznamovatel 
by vzhledem k okolnostem a informacím, které má k dispozici v době oznámení, měl mít pádný důvod se 
domnívat, že jím oznamované či zveřejňované skutečnosti jsou autentické a pravdivé. Oznamovatel by 
měl jednat ve veřejném zájmu a v dobré víře. 
 

 


